
 

 

 
 

 
 

 Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Gwener, 14 Ionawr 2022 
 

Hysbysiad o gyfarfod 
 

Pwyllgor Craffu Oedolion 
 

Dydd Llun, 24ain Ionawr, 2022, 10.00 am 
Remote Attendance 

 

AGENDA 
BYDD CYFARFOD CYN I AELODAU'R PWYLLGOR 30 COFNODION CYN I'R 

CYCHWYN Y CYFARFOD 
 

Eitem 
ddim 

Eitem Tudalennau 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd. 
 

Canllawiau ~ Fforwm Agored Cyhoeddus y Pwyllgor Dethol  

 
Mae ein cyfarfodydd Pwyllgor Dethol yn cael eu ffrydio'n fyw a bydd 
dolen i'r ffrwd fyw ar gael ar dudalen gyfarfod gwefan Cyngor Sir 
Fynwy 

Os hoffech rannu eich barn ar unrhyw gynigion sy'n cael eu trafod 
gan Bwyllgorau Dethol, gallwch gyflwyno eich sylwadau drwy 
ddefnyddio'r ffurflen hon 

 Rhannwch eich barn drwy lanlwytho ffeil fideo neu sain 
(uchafswm o 4 munud);  neu  

 Cyflwynwch sylwadau ysgrifenedig (drwy Microsoft Word, 
uchafswm o 500 gair) 

Bydd angen i chi gofrestru ar gyfer cyfrif Fy Sir Fynwy  er mwyn 
cyflwyno'r ymateb neu ddefnyddio eich manylion mewngofnodi os 
ydych wedi cofrestru o'r blaen. 

Y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno sylwadau i'r Cyngor yw 5pm dri 

 

Public Document Pack

https://democracy.monmouthshire.gov.uk/mgCalendarMonthView.aspx?GL=1&bcr=1
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0


 

 

diwrnod gwaith clir cyn y cyfarfod. Os bydd y sylwadau a dderbynnir 
yn fwy na 30 munud, bydd detholiad o'r rhain, yn seiliedig ar thema, 
yn cael eu rhannu yng nghyfarfod y Pwyllgor Dethol.  Bydd yr holl 
sylwadau a dderbynnir ar gael i gynghorwyr cyn y cyfarfod. 

Os hoffech fynychu un o’n cyfarfodydd i siarad dan y Fforwm 
Agored i’r Cyhoedd, bydd angen i chi roi tri diwrnod o hysbysiad i ni 
drwy gysylltu â Scrutiny@monmouthshire.gov.uk. Y cadeirydd sy’n 
penderfynu faint o amser a roddir i bob aelod o’r cyhoedd i siarad, 
ond i’n galluogi i roi cyfle i nifer o siaradwyr, gofynnwn nad yw 
cyfraniadau yn hirach na 3 munud. 

Os hoffech awgrymu pynciau i un o'n Pwyllgorau Dethol graffu 
arnynt yn y dyfodol, gwnewch hynny drwy e-bostio 
Scrutiny@monmouthshire.gov.uk 

 
  

 
4.   Craffu’r Gyllideb: Craffu’r cynigion cyllideb ar gyfer 2022/23.  Bydd 

papur crynodeb ar gyfer y Pwyllgor Dethol i Oedolion ar y meysydd 
o fewn ei gylch gorchwyl yn dilyn. 
 
Defnyddiwch y ddolen hon er mwyn medru darllen y papurau ar gyfer yr 
eitem hon – sydd ar gael fel rhan o agenda’r Cabinet ar gyfer  
19eg Ionawr 2022.   

  
https://democracy.monmouthshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=144&MId=
4674 
  
  

1 - 52 

5.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 
53 - 58 

6.   Blaenraglen Waith Pwyllgor Dethol i Oedolion. 

 
59 - 60 

7.   Blaenraglen Waith y Cyngor a’r Cabinet. 

 
61 - 80 

8.   Cyfarfod Nesaf: Dydd Mawrth 15fed Chwefror 2022 am 10.00am. 

 
 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 

 

mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk
mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk
https://democracy.monmouthshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=144&MId=4674
https://democracy.monmouthshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=144&MId=4674


 

 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: L.Brown 

R. Edwards 
M.Groucutt 
R. Harris 
S. Howarth 
M. Powell 
S. Woodhouse 
M.Lane 
 
C. Bowie 
T. Crowhurst 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
Edrych ar y cyfarfod ar-lein 
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor. 
 
Y Gymraeg 
Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y Gymraeg 
neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad cyn y 
cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich anghenion. 
 

http://www.monmouthshire.gov.uk/


 

 

Nodau a G
[...]
es Index as of September 
2021. 

 

8. SUMMARY:  As a result of completing this form, what are the main positive and negative impacts of your proposal, how have 
they informed/changed the development of the proposal so far and what will you be doing in future? 

 
. 

 Positive impact will be ensuring we at least keep in line with inflation for non means tested charges where applicable 

P
age 50



 Negative impact – for those charges that are means tested some people who have the ability to pay more will do.  As the 

ability to pay is means tested a service user will not pay more than they can afford. 

 

 

 

 

9. ACTIONS: As a result of completing this form are there any further actions you will be undertaking? Please detail them below, if 
applicable. 

 

What are you going to do  When are you going to do it?  Who is responsible  

Inform service users affected for means tested fees and charges 

 
Following consultation and 

agreement through the budget 

setting process 

SCH Finance Manager 

Non means tested fees & charges Following consultation and 
agreement through the budget 
setting process 

 

Individual budget managers 

   

 

10. VERSION CONTROL: The Equality and Future Generations Evaluation should be used at the earliest stage, such as informally 

within your service, and then further developed throughout the decision making process.  It is important to keep a record of this 

process to demonstrate how you have considered and built in equality and future generations considerations  wherever 

possible. 

 

Version 

No. 

Decision making stage  Date considered Brief description of any amendments made following 

consideration 

1 Head of Service 19th November 

2021 
 

    

P
age 51



 
 

P
age 52



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Adults Select Committee held at County Hall, Usk - Remote Attendance on Tuesday, 
9th November, 2021 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor S. Howarth  (Chairman) 
County Councillor   L. Brown (Vice Chairman) 
 
County Councillors: R. Edwards, M. Groucutt, 
M. Powell, M. Lane and V. Smith 
 
Mr. T. Crowhurst 
 
 

Ian Bakewell, Housing & Regeneration Manager 
Stephen Griffiths, Strategy & Policy Officer 
Huw Owen, Principal Environment Health Officer 
(Public Health) 
Amy Longford, Development Management Area 
Team Manager 
Hazel Ilett, Scrutiny Manager 
Robert McGowan, Policy and Scrutiny Officer 

  
APOLOGIES: County Councillors R. Harris and S. Woodhouse 
 

1. Declarations of interest  
 

There were no declarations of interest. 

 
2. Public Open Forum  

 
No public submissions were received. 

 
3. Empty Homes Strategy - To scrutinise the strategy for addressing empty homes  

 
Ian Bakewell presented the report and answered the members’ questions with Amy Langford 

and Stephen Griffiths. 

 

Challenge: 

 

We have a continuing problem with housing. One of the buildings highlighted is the former 

nunnery on Old Hereford Road. It has a history of being used as a residential property and has 

fantastic potential. We, as a council, should take it on and not let it go to private developers. 

 

This building is listed. It has an historic core and more modern element. It had planning 

permission for conversion to flats, then new builds were constructed to the rear. It could be a 

fantastic opportunity for a large number of flats. We want to facilitate the use of these historic 

buildings. If it gives the opportunity for housing that wouldn’t be brought forward in other ways, 

then we need to try to grasp it. It is worth reminding members though that the problem of 

phosphates remains very large in the north of the county when it comes to delivering housing, 

but colleagues are working very hard to find solutions. 

 

Public Document Pack

Page 53

Agenda Item 5



 

 

How many properties are on the at-risk register that could be utilised, rather than building on 

fresh groun
[...]
nd signed as an accurate record. 

 
7. Next Meeting: Tuesday 14th December 2021 at 10.00am  

 

It was agreed not to hold the December meeting as it is additional and isn’t needed, and 
to push back the January date for Budget scrutiny as the reports won’t be available for 
11th January. 

Page 56



 

 

 
 

The meeting ended at 11.09 am. 
 

 

Page 57



This page is intentionally left blank

Page 58



Monmouthshire’s Scrutiny Forward Work Programme 2022 
 
 

Adults Select Committee 

Meeting Date Subject Purpose of Scrutiny Responsibility Type of Scrutiny  

24th January 2022 
 
 

Budget Scrutiny 

 

Scrutiny of the budget proposals for 2022-2023. Peter Davies Budget Scrutiny 

15th February 2022 
 

Housing Support 
Programme Strategy and 
Homelessness 

Scrutiny of the Housing Support Programme 
Strategy prior to submission to Welsh Government 
on 31st March. Report to be accompanied by a 
Homelessness Update.  

Ian Bakewell Policy Development  

29th March 2022 
 

Budget Monitoring Scrutiny of the budgetary position (revenue and 
capital) for services falling within the committee’s 
remit at Month 9. 

Jonathon Davies 
Tyrone Stokes 

Budget Monitoring 

Mid May 2022     

End June 2022 Budget Monitoring Scrutiny of the budgetary position (revenue and 
capital) for services falling within the committee’s 
remit at Outturn position.  

Jonathon Davies 
Tyrone Stokes 

Budget Monitoring 

 
Future Agreed Work Programme Items: Dates to be determined 
 

 Disability Provision ~ suggested by a committee member. 
 Homelessness ~ To scrutinise the findings of the Audit Wales Review on the Council’s response to an increased demand for homelessness 

services during the pandemic and plans to develop. Audit Review taking place Autumn 2021, scrutiny early 2022) 
 Mental Health Services ~ Jointly with Children and Young People’s Select Committee (ABUHB and Eve Parkinson) 
 Market place for social care ~ better understanding of services, play space community sta
[...]
 report is to 
provide Members with information 
on the forecast outturn position of 

Peter Davies/Jon 
Davies 

02/04/20  

P
age 77



the Authority at end of month 
reporting for 2020/21 financial 
year. 

Cabinet 06/01/21 RIPA Policy  Matt Phillips 21/10/20  

Cabinet 06/01/21 Gypsy Traveller Accommodation Assessment 2020 Mark Hand 23/06/20  

ICMD 23/12/20 Wye Valley AONB Management 
Plan 2020-2025  

To approve the review of the Wye 
Valley AONB Management Plan 
2020-2025   Deferred awaiting 
new date 

Matthew Lewis 22/09/2020/  

Cabinet 16/12/20 Welsh Church Fund Working 
Group meeting 

The purpose of this report is to 
make recommendations to 
Cabinet on the Schedule of 
Applications 2020/21 - meeting 7 
held on 3rd December 2020 

Dave Jarrett 02/04/20  

Cabinet 16/12/20 Proposal to pause work on a proposed Development Company Deb Hill Howells 21/10/20  

Cabinet 16/12/20 Local Housing Market Assessment Update Mark Hand 04/11/20  

Cabinet 16/12/20 Growth Options to Cabinet for endorsement for non-statutory 
consultation  

Mark Hand 21/09/20  

P
age 78



Cabinet 16/12/20 Review of school places in Caldicot town Matthew Jones 21/10/20  

ICMD 09/12/20 Shire Hall/Monmouth Museum Paul Jordan Matthew Lewis deferred from 11/11 

IMCD 09/12/20 Consultation on Local 
Government (Wales) Act 1994 - 
The Local Authorities (Precepts) 
(Wales) Regulations 1995 

To seek Member approval of the 
proposals for consultation 
purposes regarding payments to 
precepting authorities during the 
2021/22 financial year as required 
by statute. 

Jon Davies   

 

P
age 79



T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Craffu’r Gyllideb: Craffu’r cynigion cyllideb ar gyfer 2022/23.  Bydd papur crynodeb ar gyfer y Pwyllgor Dethol i Oedolion ar y meysydd o fewn ei gylch gorchwyl yn dilyn.
	20220124 - Adults - Draft 2022-23 Revenue budget proposals for consultation - Appendix 2 - Directorate savings and pressure proposals
	1c 20220124 - Adults - Draft 2022-23 Revenue Budget Proposals for consultation - Appendix 3 - Individual impact assessments

	5 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes

	6 Blaenraglen Waith Pwyllgor Dethol i Oedolion.
	7 Blaenraglen Waith y Cyngor a’r Cabinet.



Minutes of the meeting


 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Pwyllgor Craffu Oedolion held at County Hall, Usk - Remote Attendance on Dydd Llun, 
24ain Ionawr, 2022 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor  S. Howarth (Chairman) 
County Councillor L. Brown  (Vice Chairman) 
 
County Councillors:  R. Edwards, R. Harris, 
M. Powell, S. Woodhouse, M.Lane  
 
Also in attendance County Councillor:  P. Murphy, 
Cabinet Member for Resources 

Peter Davies, Prif Swyddog, Adnoddau 

Jane Rodgers, Pennaeth Gwasanaethau Plant 
Eve Parkinson, Pennaeth Gwasanaethau i Oedolion 
Hazel Ilett, Rheolwyr Craffu 
Robert McGowan, Swyddog Polisi a Chraffu 
Jonathan Davies, Rheolwr Cyllid Cyfrifeg Canolog 
Cath Fallon, Pennaeth Economi a Menter 
Tyrone Stokes, Rheolwr Cyllid 

 T. Crowhurst 
APOLOGIES: Councillors M.Groucutt and Mr. C. Bowie 
 

 
 

1. Datganiadau o Fuddiant  
 

Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant. 
  

 
2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd.  

 
Ni chafwyd unrhyw geisiadau gan y cyhoedd. 
  

 
3. Craffu’r Gyllideb: Craffu’r cynigion cyllideb ar gyfer 2022/23.  Bydd papur crynodeb ar 

gyfer y Pwyllgor Dethol ar Oedolion ar y meysydd o fewn ei gylch gorchwyl yn dilyn.  
 

Rhoddwyd y cyflwyniad gan yr Aelod Cabinet Phil Murphy. 

  

Cafwyd crynodeb o’r pwysau ar y Gwasanaethau Oedolion gan Tyrone Stokes, Rheolwr Cyllid 

Gofal Cymdeithasol ac Iechyd: 

  

Mae pwysau o fewn Gofal Cymdeithasol ac Iechyd sy’n berthnasol i’r Pwyllgor Dethol ar 

Oedolion yn cynrychioli £2.3 miliwn. O’r swm hwn, mae £1 filiwn ar gyfer Gofal Cymdeithasol 

Oedolion (SCH2), sy’n berthnasol i’r hyn sydd ei angen i ddarparu’r gwasanaeth y flwyddyn 

nesaf.  Mae’r mwyafrif o’r pwysau hwn yn deillio o or-recriwtio gofalwyr i’n gwasanaeth gofal 

cartref mewnol, er mwyn i ni ddarparu gofal cartref i’n cleientiaid oherwydd natur fregus y 

farchnad gofal allanol.  Gweddill y pwysau yw’r hyn a nodwyd drwy gynnal y rhagolwg eleni.  

Mae ychydig dros £100,000 yn cynrychioli’r gostyngiad yn y grant Gweithlu Gofal Cymdeithasol 

a Chynaliadwyedd, sy’n cyfrannu at wasanaethau craidd.  Daw’r gweddill o gyfran y Pwyllgor 

Dethol ar Oedolion o’r cynnydd i’r cyflog byw gwirioneddol, sef £1.25 miliwn. 

  



 

 

Mae yna werth £120,000 o arbedion o gynnydd i ffioedd a thaliadau; mae’r mwyafrif o hyn yn 

gysylltiedig â’r gwasanaethau Oedolion, yn benodol gwasanaethau preswyl a dibreswyl sy’n 

dibynnu ar brawf modd.  Mae cap o £100 yr wythnos ar hyn o bryd ar gyfer gwasanaethau gofal 

cartref - sef yr uchafswm y byddai disgwyl i rywun ei gyfrannu, yn ôl y ddeddfwriaeth.  Ond nid 

oes unrhyw gap ar gyfer gofal preswyl h.y. os asesir y gall rhywun dalu’r ffioedd llawn eu 

hunain, dyna a godir. 

  

Atebodd Phil Murphy, Tyrone Stokes, Eve Parkinson a Jonathan Davies gwestiynau’r aelodau. 

  

Her: 

  

Allwch chi esbonio’r gwahaniaeth rhwng y £900,000 ar gyfer y Grant Cyfleusterau i’r Anabl a’r 

£250,000 ar gyfer Mynediad i Bawb? 

  

Mae’r ddau yn grantiau gwahanol. Roedd y £900,000 wedi’i greu o’r gyllideb sylfaenol (a 

chynyddwyd i hynny y llynedd) – roeddem ni wedi’i gynyddu dros dro yn y blynyddoedd 

blaenorol.  Mae’r Grant Cyfleusterau i’r Anabl ar gyfer addasiadau i bobl anabl, ac mae 

Mynediad i Bawb yn gyllideb ar wahân. 

  

O ran Gofal Cymdeithasol a’r prinder gofalwyr, mae rhai wedi holi a hoffent gael eu gofalwyr eu 

hunain a chael y taliadau uniongyrchol yn ôl.  A oes cyfnod o amser safonol rhwng hawlio’r 

taliad yn ôl a’i dderbyn? 

  

Nid yw taliadau uniongyrchol wedi newid:  maent wedi bod ar gael ers blynyddoedd lawer.  Pan 

fydd gweithiwr cymdeithasol yn asesu rhywun, rhoddir y dewis iddynt dderbyn taliad 

uniongyrchol, i’w ddefnyddio i gyflogi eu gofalwr eu hunain.  Ar ôl cynnal yr asesiad, a chytuno 

ar y cynllun gofal, rydym bob amser yn talu 4 wythnos ymlaen llaw, byth fel ôl-daliadau.  Mae’n 

bosibl y bydd rhywfaint o oedi wrth i ni drafod y costau ac wrth iddynt sefydlu cyfrif banc ond 

mae hynny bob amser wedi bod yn wir, ac mae’r taliad ymlaen llaw yn goresgyn hyn. 

  

Pa ganran o bobl sy’n dewis eu gofalwyr eu hunain a derbyn taliadau uniongyrchol? 

A yw hyn wedi cynyddu’n ddiweddar? 

  

Tua 200 yw’r nifer sy’n manteisio ar hyn, 8-10% o’r hyn rydym yn ei ddarparu yn nhermau ein 

darpariaeth gofal cartref i gleientiaid.  Gwelwyd cynnydd bychan yn ystod y flwyddyn ddiwethaf 

yn nifer y ceisiadau am daliadau uniongyrchol, sydd wedi creu rhai problemau capasiti.  Roedd 

gennym ôl-groniad oherwydd y cynnydd ac rydym wedi trefnu i aelod o staff dros dro weithio ar 

hyn hyd at ddiwedd y flwyddyn ariannol - maent yn cael trefn ar y sefyllfa yn gyflym ac yn 

dychwelyd i sefyllfa fwy sefydlog. 

  

A fyddai gennym broblem ddifrifol pe na fyddai teuluoedd yn trefnu eu pecyn gofal eu hunain? 

  

Mae gennym tua 200 o bobl sy’n trefnu eu gofal eu hunain ond mae gennym bobl hefyd nad yw 

gofal wedi’i drefnu ar eu cyfer.  Mae gan y Bwrdd Iechyd gynllun ar gyfer y rhai sy’n cael eu 



 

 

rhyddhau o’r ysbyty, o’r enw ‘Cam yn Nes at Adref’ lle mae pobl yn cael eu lleoli ar leoliad 

preswyl tymor byr am tua 6 wythnos, wrth i’w trefniadau gofal gael eu gwneud.  Mae hyn yn 

bennaf ar gyfer pobl sydd eisiau dychwelyd adref neu sy’n chwilio am leoliad tymor hwy rhywle 

lle nad oes argaeledd ar hyn o bryd.  Mae 60+ o bobl wedi dilyn y llwybr Cam yn Nes at Adref; 

yn bennaf rydym wedi gallu eu helpu i ddychwelyd adref, ond mae’n her barhaus i wneud 

hynny.  

  

Mae’n ymddangos y bydd llwyddo i ddod o hyd i ddarparwyr gofal yn y 12 mis nesaf yn anodd a 

byddwn yn annog mwy o deuluoedd i ymgymryd â’r gofal eu hunain, drwy’r taliadau 

uniongyrchol?  Mae’n ymddangos bod diffyg enfawr yn y gyllideb. 

  

Gyda thaliadau uniongyrchol, ni ddefnyddir y rhain i gyd i gyflogi teuluoedd neu ffrindiau i fod yn 

ofalwyr – mae rhai pobl yn dewis cael yr arian i dalu’r asiantaeth gofal eu hunain oherwydd 

mae’n bosibl y bydd gofalwr penodol y maent yn dymuno eu cyflogi, yn hytrach na’r asiantaeth 

yn anfon y gofalwr ar ddyletswydd. 

  

Yr achosion yr wyf yn ymwybodol ohonynt yw pan fyddant wedi cael gwybod nad oes unrhyw 

ofalwyr ar gael, ac maent wedi gorfod trefnu rhai eu hunain. 

  

Mae diffyg argaeledd gofalwyr yn broblem genedlaethol, ac nid yw’n unigryw i Sir Fynwy.  Un o’r 

ffactorau yw gofal yn cael ei ystyried fel gyrfa.  Mae cyflwyniad y cyflog byw gwirioneddol gan 

Lywodraeth Cymru yn helpu ond dim ond un elfen yw hyn - mae problem y farchnad sector 

gofal yn amlochrog ac mae wedi bodoli ers cryn amser.  Mae Covid wedi creu’r storm berffaith, 

yn dod â phopeth ynghyd.  Ni allwn ddatrys y broblem yn syml y flwyddyn nesaf - bydd angen 

strategaeth arnom ar gyfer y flwyddyn nesaf, ac yna’r 3-5 mlynedd ganlynol.  Byddwn yn cael 

cyfarfodydd i edrych ar sut y gallwn ddarparu gofal mewn ffordd gynaliadwy yn y dyfodol.  

Rydym wedi dechrau trafodaethau gyda’n darparwyr annibynnol ar y modelau posibl hyn.  

Rydym mewn sefyllfa heriol a chymhleth iawn ond rydym yn ceisio sicrhau ein bod yn gallu’r 

cyflawni’r galw dybryd yn y ffordd orau bosibl.  Yn anffodus, rydym wedi gorfod gweithio drwy 

feichiau achosion a lleihau gofal i rai pobl er mwyn i ni allu cyflawni’r cynnydd yn y galw ond 

rydym ond wedi gwneud hynny pan oedd yn ddiogel gwneud hynny. 

  

A ellir esbonio’r Cyflog Byw Gwirioneddol ymhellach? 

  

Mae’r Isafswm Cyflog Cenedlaethol, yr isafswm cyfreithiol wedi bod mewn grym ers 

blynyddoedd lawer.  Cafodd ei bennu ar £8.91 yr awr.  Cynyddodd Canghellor y Trysorlys hyn 

yn ei gyllideb yn yr Hydref i £9.50, ac yna cynyddwyd y Cyflog Byw Gwirioneddol – sy’n 

ddewisol o £9.50 i £9.90.  Yn dilyn cyhoeddiad Prif Weinidog Cymru ar 21ain Rhagfyr 2021, 

gwnaed ymdrech i weithredu’r cyflog byw gwirioneddol yng Nghymru, a thargedu Gofal 

Cymdeithasol fel y sector cyntaf, gan gwmpasu oedolion a phlant.  Yr hyn yr ydym wedi’i gostio 

yw effaith symud o’r isafswm cyflog cenedlaethol i’r cyflog byw gwirioneddol.  Y pwysau 

cyffredinol yw £1.9 miliwn ar gyfer gofal cymdeithasol, y mae £1.25 ohono yn berthnasol i 

oedolion.  Rydym yn gobeithio cysylltu hyn â chynaliadwyedd – mae’n rhaid i ni ei ddefnyddio 



 

 

fel catalydd i agor y ddadl ar gynaliadwyedd gyda’n partneriaid dibynadwy ynglŷn â sut y gallwn 

gynnal y gofal yn Sir Fynwy yn y tymor hwy. 

  

Mae’r cyllid ar gyfer datblygiad Crick Road yn cael ei ddarparu gan y gronfa Cyfalaf.  Beth am 

grantiau? 

  

Mae hon yn bartneriaeth flaenllaw gydag Iechyd a defnyddir y Gronfa Gofal Canolraddol sy’n 

cael ei darparu gan Lywodraeth Cymru.  Mae’r gronfa hon yn ei blwyddyn olaf, ac ar ôl hynny 

bydd yn symud i’r Gronfa Trawsnewid.  Yn nhermau sicrhau’r cyllid hwn, rydym wedi gweithio’n 

ddiflino gyda’n partneriaid, ac nid oes unrhyw risg wrth symud ymlaen i’r flwyddyn nesaf.  I 

esbonio, o ran y gyllideb Cyfalaf: rydym wedi sicrhau hyn ond mae cyllid yn cael ei ddarparu 

hefyd drwy drefniant benthyca darbodus fel rhan o gostau’r cynllun a gyflwynwyd i gynghorwyr 

sawl blwyddyn yn ôl – rydym yn parhau i gyflawni yn unol â’r adroddiad hwnnw. 

  

O ran benthyca posibl, nid ydym yn benthyca ar gyfer unrhyw gynllun penodol – rydym yn 

benthyca pan fydd amodau’r farchnad yn briodol i ni wneud hynny.  Felly, byddwn yn rhoi’r 

gorau i fenthyca tymor hir er mwyn manteisio ar fenthyca tymor byr, neu byddwn yn defnyddio 

arian mewnol ar yr adeg iawn o’r flwyddyn yn hytrach na benthyca swm penodol o arian dros 

gyfnod estynedig sy’n gysylltiedig ag un peth penodol.  Felly, bydd yn rhaid i ni fenthyca i gynnal 

llawer o’r rhaglenni Cyfalaf ond ni fydd ar gyfer un rhaglen yn benodol. 

  

Beth yw’r trothwy canrannol ar gyfer benthyca? 

  

Mae gennym uchafswm awdurdodedig y mae’n rhaid i ni ei gymeradwyo ar ddechrau’r flwyddyn 

ariannol, fel rhan o strategaeth y Trysorlys sy’n cael ei rheoli.  Mae’r uchafswm yn cael ei 

fonitro’n barhaus er mwyn sicrhau na fyddwn yn rhagori arno.  Mae gennym gryn dipyn o 

hyblygrwydd o fewn hyn – tua £30 miliwn.  Mae’r uchafswm yn cael ei adolygu fel rhan o’r 

strategaeth a bydd yn cael ei gyflwyno i’r Cyngor ym mis Mawrth. 

  

Oherwydd bod Sir Fynwy yn sir wledig, mae’n rhaid ein bod yn colli llawer o amser gofalu yn 

symud rhwng cleientiaid.  A oes gennym unrhyw amcangyfrif o’r amser gofalu a gollwyd, ac 

effaith hyn ar y ddarpariaeth gwasanaeth? 

  

Ydy, mae bod yn ardal wledig yn golygu amser teithio.  Rydym yn ceisio trefnu’r rotâu yn 

briodol, yn arbennig yn fewnol; er enghraifft, ni ddisgwylir i ofalwr ym Mrynbuga deithio i’r Fenni 

ac yna yn ôl i Frynbuga awr yn ddiweddarach.  Rydym yn gweithredu ar sail ‘clwstwr’, ac yn 

ceisio lleihau’r amser teithio.  Rydym hefyd yn gweithio gyda’n sectorau gofal allanol i geisio 

sicrhau bod y contract sydd gennym gyda hwy yn sicrhau’r lefel isaf o amser cynhyrchiol a gollir.  

  

Crynodeb y Cadeirydd: 

  

Diolch yn fawr i’r swyddogion am eu gwaith caled.  Mae’r Gyllideb yn arbennig o anodd, ac 

oherwydd y boblogaeth sy’n heneiddio yn Sir Fynwy, bydd pethau’n sicr o fod yn anoddach.  Y 

weledigaeth hirdymor yw ei bod yn anodd iawn canfod gofalwyr ac mae diffyg enfawr yn y 



 

 

gyllideb.  Hoffwn eich sicrhau y bydd diweddariad ar Crick Road yn cael ei gynnwys mewn 

agendâu yn y dyfodol. 

  
  

 
4. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cafodd y cofnodion eu cadarnhau a’u llofnodi fel cofnod cywir, cynigiwyd hyn gan y Cynghorydd 
Powell ac eiliodd y Cynghorydd Harris. 
  

 
5. Blaenraglen Waith Pwyllgor Dethol i Oedolion.  

 
Bydd Strategaeth y Rhaglen Cymorth Tai a Digartrefedd yn cael eu trafod yn y cyfarfod nesaf – 
mae angen cyflwyno’r strategaeth i Lywodraeth Cymru erbyn diwedd Mawrth.  Cyhoeddir 
datganiad i’r wasg ar Crick Road yn fuan a allai ddarparu’r manylion y gofynnwyd amdanynt.  
Mae’n bosibl y gellir cynnal y cyfarfod cyn y 29ain o Fawrth – gellir cyfuno’r eitem ar yr agenda 
gyda’r cyfarfod nesaf.  Gofynnodd y Cadeirydd i’r swyddogion baratoi adroddiad byr ar Cam yn 
Nes at Adref, ar gyfer y cyfarfod nesaf, ar ofal cartref. 
  

 
6. Blaenraglen Waith y Cyngor a’r Cabinet.  

 
7. Cyfarfod Nesaf: Dydd Mawrth 15fed Chwefror 2022 am 10.00am.  

 
Nid yw’r Cadeirydd a’r Dirprwy Gadeirydd ar gael ar y 15fed Chwefror 2022, felly cytunwyd ar yr 
2il Mawrth yn lle hynny. 
  

 
 

The meeting ended at 11.18 am  
 

 


